
Selská rebelie v roce 1775

Základní vzdělávání – lehké mentální postižení   >   Člověk a společnost   >   Dějepis   
>  čtenářská gramotnost  

Anotace : Prezentace a pracovní list vybízející žáky k aktivitě a uplatnění 
získaných dějepisných znalostí

Autor: Pavla ONDŘICHOVÁ

Jazyk: Čeština

Očekávaný výstup: Správně přečíst text a splnit uložené úkoly
Mít přehled o zásadních historických událostech v naší zemi

Speciální vzdělávací 
potřeby:  ne

Klíčová slova:
robota, nevolnictví, patent, rebelie

Druh učebního 
materiálu:

pracovní list

Druh interaktivity: aktivita

Cílová skupina: žák

Stupeň a typ 
vzdělávání:

základní vzdělávání, druhý stupeň, první období

Typická věková 
skupina 8.postupný ročník

Celková velikost: 31 kb

Autorem materiálu a všech jeho částí, není-li uvedeno jinak, je Pavla Ondřichová
Dostupné z Metodického portálu www.rvp.cz, ISSN: 1802-4785, financovaného z ESF a státního 

rozpočtu ČR. Provozováno Výzkumným ústavem pedagogickým v Praze.



Selské povstání v roce 1775
 Na českém venkově, sužovaném tvrdou robotou, se  v roce 1775 začalo povídat, že 
Marie Terezie vydala Zlatý patent, jímž se ruší nevolnictví. A hned se připojila fáma další, 
že prý šlechta rozhodnutí císařovny před lidem tají. 
Vřelo to hlavně na chlumeckém a náchodském panství, kde vznikl i štáb povstání. Do jeho 
čela se postavil Antonín Nývlt, rychtář ze Rtyně .
Nejurputnější boje selských bouří se odehrály roku 1775 u Chlumce nad Cidlinou, kde se 
rebelové chystali zaútočit na samotný zámek. Tam ale na nic nečekali a povolali posily. 
V březnové plískanici na břehu rybníka poblíž města se pak s vojáky střetlo na tři sta 
sedláků. Nedopadlo to pro ně ale vůbec dobře. Armáda zahnala povstalce do vody, dva se 
utopili, další dva zabili vojáci a 72 se ocitlo ve vězení.
Porážka však naladila rebely ještě bojovněji a druhý den se jich sešel u Chlumce daleko 
početnější houf. Střet s vojáky se ale odehrál podle stejného scénáře a povstalci skončili 
zase ve vodě. Tentokrát ovšem už s pěti mrtvými a 211 zajatci.
Další osudy sedláků od Chlumce nebyly pranic veselé. Sedm jejich vůdců dostalo oprátku, 
některé čekaly nucené práce, zbylé pak krutý výprask karabáčem.
Selské bouře se sice u Chlumce utopily ve vodě, ale nakonec přinesly přece jen něco 
dobrého. V srpnu 1775 totiž Marie Terezie vydala tzv. robotní patent, který znamenal 
pro poddané velké úlevy. O šest let později pak její syn Josef II. zrušil i nevolnictví.

Selský odboj připomíná socha rebela od J. Obrovského. Měla být odhalena v r. 1938, ale 
dočkala se až po válce. A nedávno z ní vandalové dokonce kus odnesli. Dnes se už ale 
selský rebel dívá do dálky zas v plné kráse. 

Autorem materiálu a všech jeho částí, není-li uvedeno jinak, je Pavla Ondřichová
Dostupné z Metodického portálu www.rvp.cz, ISSN: 1802-4785, financovaného z ESF a státního 

rozpočtu ČR. Provozováno Výzkumným ústavem pedagogickým v Praze.



Otázky:
1. Co bylo příčinou selské rebelie v roce 1775 ?
2. Která panovnice v  době selské rebelie vládla ?
3. U kterého města došlo ke střetnutí sedláků s vojáky ?
4. Jak střetnutí dopadlo ?
5. Co vydala Marie Terezie v srpnu roku 1775 ?
6. Co zrušil v roce 1781 její syn císař Josef II. ?

Úkoly :
1. Poskládej písmena a dozvíš se , kde se sedláci vzbouřili proti vrchnosti

Tajenka :................................................................................................................

Autorem materiálu a všech jeho částí, není-li uvedeno jinak, je Pavla Ondřichová
Dostupné z Metodického portálu www.rvp.cz, ISSN: 1802-4785, financovaného z ESF a státního 

rozpočtu ČR. Provozováno Výzkumným ústavem pedagogickým v Praze.



Řešení:

1.  Sedláci si mysleli,že císařovna Marie Terezie zrušila nevolnictví a že jim to 
vrchnostenští úředníci zatajili.

2.  MarieTerezie
3.  U Chlumce nad Cidlinou
4. Sedláci byli poraženi, 7 vůdců bylo popraveno, někteří museli na nucené práce, 

ostatní byli zbiti karabáčem.
5. Robotní patent
6. Nevolnictví

    Obrázek : Chlumec nad Cidlinou

Autorem materiálu a všech jeho částí, není-li uvedeno jinak, je Pavla Ondřichová
Dostupné z Metodického portálu www.rvp.cz, ISSN: 1802-4785, financovaného z ESF a státního 

rozpočtu ČR. Provozováno Výzkumným ústavem pedagogickým v Praze.



Odkazy :
http://www.novinky.cz/cestovani/tipy-na-vylety/208333-pribeh-sedlaku-co-skoncili-u-
chlumce-nad-cidlinou-v-rybniku.html
karelknizek.cz 

Autorem materiálu a všech jeho částí, není-li uvedeno jinak, je Pavla Ondřichová
Dostupné z Metodického portálu www.rvp.cz, ISSN: 1802-4785, financovaného z ESF a státního 

rozpočtu ČR. Provozováno Výzkumným ústavem pedagogickým v Praze.


